Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA REALIZADA NO
DIA  20 DE AGOSTO DE 2024.  Aos vinte dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e
quatro, às 13h10min, nas dependências da Câmara Municipal de Assis, localizada na Rua José
Bonifácio, nº 1001, Assis/SP, reuniu-se a COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. Presentes os
Vereadores Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vêncio, Presidente, Luiz Antonio Ramão, Vice-
Presidente, Viviane Aparecida Del Massa Martins, Secretária, Rogério Garcia do Nascimento,
Membro, Vanessa de Oliveira Paulo Eugênio, Membro. Havendo quórum regimental, deu-se
início à reunião. Antes da discussão dos projetos da pauta, tendo em vista que a Comissão
aguardava  cópia  de  um TAC solicitado  ao  Poder  Executivo  (Requerimento  de  diligência  nº
5/2024), o Presidente esclareceu que foi necessário cancelar a convocação do Diretor Executivo
da FEMA, Hilário Vetore Neto; do Diretor do IMESA, Ricardo Estefani; da Secretária Municipal
de Governo e Administração, Sônia Rodrigues Spera; e o convite à Assessora Jurídica da FEMA,
Aline Silvério de Paiva Tertuliano da Silva,  para o debate previsto para a  presente reunião
referente ao  Projeto de Lei  nº 130/2024,  que dispõe sobre a consolidação das normas de
criação e suas alterações da FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO DE ASSIS – FEMA, ao
Projeto de Lei nº 131/2024, que dispõe sobre o Estatuto dos Empregados Públicos Técnico-
Administrativos da FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO DE ASSIS, ao  Projeto de Lei nº
132/2024, que institui o estatuto do magistério da FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO
DE ASSIS – FEMA, seu plano de carreira,  quadro de empregos e vencimentos,  e dá outras
providências, e ao Projeto de Lei nº 134/2024, que dispõe sobre a Reorganização dos Quadros
de Empregos e Funções e do Plano de Empregos, Carreiras e Vencimentos do Pessoal Técnico
Administrativo  da  FUNDAÇÃO  EDUCACIONAL  DO  MUNICÍPIO  DE  ASSIS,  e  dá  outras
providências.  Sendo  assim,  a  Comissão  deliberou  agendar  referido  debate  para  a  próxima
reunião  ordinária,  a  ser  realizada  no  dia  03/09/2024,  convocando/convidando  as  pessoas
mencionadas acima. Em seguida, passou-se à apreciação das matérias da pauta. 1) Projeto de
Lei  nº  151/2024 -  Autoria:  Vanessa  Eugênio  -  Dispõe  sobre  denominação  da  Rua  "C"  do
loteamento Residencial Bela Vista de Rua "Olympio Effgen".  Relatoria: Rogério Nascimento.  A
Comissão  deliberou  aguardar  o  voto  do  relator.  2)  Projeto  de  Lei  nº  152/2024 -  Autoria:
Vanessa Eugênio - Dispõe sobre denominação da Estrada ASS 455 com o nome de Estrada ASS
455 "Pedro Recco".  Relatoria: Viviane Del Massa.  A Comissão deliberou aguardar o voto da
relatora.  3)  Projeto de Decreto Legislativo nº 17/2024 -  Autoria: Vinicius Simili - Outorga o
Título de Cidadão Benemérito ao Senhor Clóvis Gomes Nogueira. Relatoria: Ramão. A Comissão
deliberou aguardar o voto do relator.  4)  Projeto de Resolução nº 8/2024 - Autoria: MESA DA
CÂMARA - Altera dispositivos da Resolução nº 196, de 20 de dezembro de 2016, que institui o
Regimento Interno da  Câmara Municipal  de  Assis.  Relatoria:  Vanessa  Eugênio.  A  Comissão
deliberou aguardar o voto da relatora. Não havendo mais nada a ser discutido, foi encerrada a

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183701
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183701
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183725
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183690
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183702

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

reunião, às 13h16min, e registrada em ata eletrônica, nos termos da Resolução nº 225/2021.
Por fim, foi lavrada a presente ata, que, uma vez conferida pelos membros da Comissão, vai
assinada por todos em sinal de concordância com tudo o que nela contém.

Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vêncio
Presidente

Luiz Antonio Ramão
Vice-Presidente

Viviane Aparecida Del Massa Martins
Secretária

Rogério Garcia do Nascimento
Membro

Vanessa de Oliveira Paulo Eugênio
Membro

37

38

39